Постановление Правительства Москвы от 22 января 2002 г. N 47-ПП
"О совершенствовании управления особо охраняемыми природными

территориями в городе Москве"

В целях реализации Закона города Москвы от 26.09.2001 N 48 "Об особо

охраняемых природных территориях в городе Москве", а также во исполнение
постановлений Правительства Москвы от 21.07.98 N 564 "О мерах по развитию
территорий Природного комплекса Москвы", от 24.02.97 N 117 "О состоянии и
мерах развития Природного комплекса Москвы", от 29.12.98 N 1012 "О проектных
предложениях по установлению границ особо охраняемых природных территорий:
природного парка "Москворецкий", природно-исторического парка "Останкино" и
комплексного заказника "Петровско-Разумовское", в соответствии с Федеральным
законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных
территориях", Лесным кодексом Российской Федерации, в целях организации
эффективного управления, содержания, сохранения, восстановления и развития
особо охраняемых природных территорий в городе Москве в рамках
формирования единой системы управления особо охраняемыми природными
территориями города и контроля за их состоянием Правительство Москвы
постановляет:

1. Возложить на Департамент природопользования и охраны окружающей
среды Правительства Москвы функции специально уполномоченного органа по
управлению особо охраняемыми природными территориями в городе Москве.

2. Установить, что в ведомственном подчинении Департамента
природопользования и охраны окружающей среды Правительства Москвы
находятся следующие особо охраняемые природные территории:

- природный заказник "Долина р.Сетунь";
- природный заказник "Воробьевы горы";
- природный парк "Москворецкий";
- природно-исторический парк "Останкино";
дефис пятый утратил силу
- памятник природы "Серебряный Бор";
- природно-исторический парк "Тушинский";
- природно-исторический парк "Измайлово";
- природно-исторический парк "Царицыно";
- природно-исторический парк "Покровское-Стрешнево";
- природный парк "Битцевский лес";
- ландшафтный заказник "Теплый Стан".
4. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 21.11.2000

N 923 "Об организации управления природным парком "Москворецкий",
изложивпункт 2.2 в новой редакции:

"2.2. Дирекция находится в ведомственном подчинении Департамента
природопользования и охраны окружающей среды Правительства Москвы".

5. Утратил силу.
6. Руководителям Государственного природоохранного учреждения города

Москвы "Природный парк "Москворецкий", Управления "Серебряный Бор":
6.1. В двухмесячный срок внести соответствующие изменения в

учредительные документы и представить их руководителю Департамента
природопользования и охраны окружающей среды Правительства Москвы на
утверждение.

6.2. В месячный срок после утверждения Департаментом
природопользования и охраны окружающей среды Правительства Москвы

учредительных документов обеспечить их перерегистрацию в установленном
порядке.

7. Департаменту природопользования и охраны окружающей среды
Правительства Москвы:

7.1. Организовать проведение инвентаризации природных комплексов и
объектов охраны особо охраняемых природных территорий (п.2) за счет средств
на реализацию плана НИОКР на 2002 год.

7.2. По результатам проведенной инвентаризации:
7.2.1. В месячный срок внести предложения о создании государственных

природоохранных учреждений природных заказников "Долина р.Сетунь",
"Воробьевы горы", природного парка "Москворецкий", природно-исторического
парка "Останкино", комплексного заказника "Петровско-Разумовское",
предусмотрев их ведомственное подчинение Департаменту природопользования
и охраны окружающей среды Правительства Москвы.

7.2.2. В трехмесячный срок подготовить проекты положений о названных
особо охраняемых природных территориях и внести их на утверждение
Правительства Москвы.

7.3. В I квартале 2002 года пересмотреть штатные расписания
природоохранных учреждений Государственного природоохранного учреждения
города Москвы "Природный парк "Москворецкий", Управления "Серебряный Бор" в
целях укрепления штатов специалистами в области сохранения и содержания
отдельных природных объектов (зеленых насаждений, объектов животного мира,
водных объектов, водно-болотных комплексов, луговых территорий и др.).

7.4. Совместно с Управлением жилищно-коммунального хозяйства и
благоустройства Правительства Москвы и префектами административных округов
обеспечить в I квартале 2002 года представление в Департамент финансов
г.Москвы документов по приему-передаче особо охраняемых природных
территорий на баланс Департамента природопользования и охраны окружающей
среды Правительства Москвы для перераспределения плановых бюджетных
ассигнований, предусмотренных на содержание особо охраняемых природных
территорий г.Москвы на 2002 год.

7.5. После перерегистрации учредительных документов Государственного
природоохранного учреждения города Москвы "Природный парк "Москворецкий",
Управления "Серебряный Бор" (п.6.1) перезаключить контракты с руководителями
указанных природоохранных учреждений.

7.6. Обеспечить разработку Положения о составе материалов об
образовании особо охраняемой природной территории, формы паспорта особо
охраняемой природной территории за счет средств, предусмотренных на
реализацию плана НИОКР на 2002 год.

7.7. В трехмесячный срок разработать и представить на рассмотрение
Правительства Москвы Положение о службе охраны особо охраняемой природной
территории.

7.8. В срок до 1 января 2003 года произвести пересмотр статуса особо
охраняемых природных территорий регионального и местного значения,
образованных до вступления в силу Закона города Москвы от 26.09.2001 N 48 "Об
особо охраняемых природных территориях в городе Москве".

8. Управлению жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
Правительства Москвы совместно с Государственным учреждением "Московское
городское управление лесами":

8.1. Организовать проведение инвентаризации природных комплексов и
объектов охраны особо охраняемых природных территорий (п.3).

8.2. По результатам проведенной инвентаризации в трехмесячный срок
подготовить проекты положений о названных особо охраняемых природных
территориях и внести их на утверждение Правительства Москвы.

9. Префекту Северо-Западного административного округа совместно с
Департаментом природопользования и охраны окружающей среды Правительства
Москвы после завершения создания парка в Митино представить в Правительство
Москвы предложения по приданию парку статуса особо охраняемой природной
территории регионального значения.

10. Государственному учреждению "Московское городское управление
лесами" в месячный срок внести предложения о создании дирекций природно-
исторического парка "Тушинский", природно-исторического парка "Измайлово",
природно-исторического парка "Царицыно", природно-исторического парка
Покровское-Стрешнево", ландшафтного заказника "Теплый Стан", предусмотрев в
штатном расписании должности специалистов в области сохранения и
содержания отдельных природных объектов (водных объектов, водно-болотных
комплексов, луговых территорий и др.).

11. Департаменту финансов г.Москвы в соответствии с пунктом
7.4 настоящего постановления внести изменения в ведомственную структуру
расходов бюджета города Москвы на 2002 год и предусматривать при
формировании проектов бюджета города Москвы на последующие годы средства
на содержание объектов природных парков, природно-исторических парков и
заказников: Дирекции ландшафтного заказника "Крылатские холмы", Управления
"Серебряный Бор", природного парка "Битцевский лес", природного парка
"Москворецкий", природно-исторического парка "Останкино", природно-
исторического парка "Измайлово", природно-исторического парка "Царицыно",
природно-исторического парка "Покровское-Стрешнево", природно-исторического
парка "Тушинский", природного заказника "Воробьевы горы", ландшафтного
заказника "Теплый Стан", природного заказника "Долина р.Сетунь", комплексного
заказника "Петровско-Разумовское" в составе раздела "Охрана окружающей
природной среды и природных ресурсов, гидрометеорология, картография и
геодезия".

12. Установить, что с момента передачи объемов финансирования (п.7.4)
главным распорядителем бюджетных средств на содержание особо охраняемых
природных территорий является Департамент природопользования и охраны
окружающей среды Правительства Москвы.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
министра Правительства Москвы Бочина Л.А.

Мэр Москвы Ю.М. Лужков